EDITAL EXTERNO Nº 06/2021 – IFSUL/Campus Sapucaia do Sul

O Diretor Geral do IFSul Campus Sapucaia do Sul, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento das/os interessadas/os, o processo seletivo de bolsista para provimento de
vaga e cadastro de reserva para a função de BOLSISTA COLABORADOR EXTERNO para atuar
no Projeto de Ensino “Diálogos temáticos e apoio educacional aos estudantes do IFSul Campus
Sapucaia do Sul no contexto da APNP”, em caráter emergencial e temporário devido à
necessidade de acompanhamento às/aos estudantes durante o período de desenvolvimento
das Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP).

1 DO PROJETO DE ENSINO DIÁLOGOS TEMÁTICOS E APOIO EDUCACIONAL A
ESTUDANTES DO IFSUL CAMPUS SAPUCAIA DO SUL NO CONTEXTO DA APNP

1.1. O Projeto de Ensino “Diálogos temáticos e apoio educacional às/aos estudantes do IFSul
Campus Sapucaia do Sul no contexto da APNP” visa estreitar a comunicação com esse público,
buscando compreender a partir de abordagens coletivas as suas dificuldades enquanto
estudantes em tempos de pandemia e ensino remoto e projetar estratégias para a
consolidação da aprendizagem e sucesso escolar.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O processo seletivo será regido por este Edital;

2.2. A realização do Processo Seletivo (planejamento, divulgação e execução) ficará a cargo do
Departamento de Ensino, por meio da Coordenação Pedagógica do IFSul Campus Sapucaia do
Sul;

2.3. Ao efetivar a inscrição, a/o candidato declara estar ciente do conteúdo deste Edital e acata
na íntegra as suas disposições;

2.4. A aprovação e participação como BOLSISTA COLABORADOR, regido por este edital não
implicará, no caso de servidoras/es do IFSul, em redução das atividades normalmente
desempenhadas pela/o candidata/o;

2.5. A presente seleção não gera qualquer vínculo empregatício com o IFSul, sendo de caráter
emergencial e temporário, para um período de atuação de setembro até dezembro de 2021;

2.6. O cancelamento do projeto, por ordem do Diretor do Campus Sapucaia do Sul e/ou
instâncias superiores, implicará automaticamente no cancelamento deste Edital;

2.7. Dúvidas e solicitação de informações complementares poderão ser encaminhadas para o
e-mail: .coordpedagogica@sapucaia.ifsul.edu.br

2.8. Todas as informações referentes a este edital serão publicadas no endereço eletrônico:

.http://www.sapucaia.ifsul.edu.br/editaisedocumentos/2021

3. DAS VAGAS

mailto:coordpedagogica@sapucaia.ifsul.edu.br
http://www.sapucaia.ifsul.edu.br/editaisedocumentos/2021

3.1. O processo seletivo destina-se ao preenchimento de 1 (uma) vaga para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público e imediata na função de BOLSISTA
COLABORADOR para atuar no projeto de ensino do IFSUL Campus Sapucaia do Sul “Diálogos
temáticos e apoio educacional aos estudantes do IFSul Campus Sapucaia do Sul no contexto
da APNP”. A/O bolsista atuará em ações de acompanhamento do corpo estudantil por meio de
ações coletivas de diálogo e escuta, enquanto viger calendário acadêmico para oferta das
APNP, no período inicialmente proposto entre agosto/2021 à dezembro/2021.

3.2. Serão selecionadas/os candidatas/os em número igual ao de vagas ofertadas, observando-
se a estrita ordem de classificação;

3.3. As/Os demais candidatas/os classificadas/os irão compor cadastro de reserva e poderão
ser recrutadas/os conforme necessidade posterior, observando-se a ordem de classificação.

4. PÚBLICO ALVO

4.1. O público-alvo do projeto onde o bolsista irá atuar compreende estudantes dos cursos
técnicos integrados ao ensino médio, a saber, Informática, Eventos, Plástico, Mecânica e
Administração (EJA – EPT) e da graduação em Engenharia Mecânica.

5. DAS INSCRIÇÕES

Quadro I - Data das publicações
Inscrições 12 a 15 de agosto de 2021

Homologação das Inscrições 16 de agosto de 2021

Prazo de recurso da homologação das
inscrições

17 de agosto de 2021

Resposta dos recursos da
homologação das inscrições e
divulgação da pontuação curricular por
ordem de classificação

18 de agosto de 2021

Entrevista 19 e 23 de agosto de 2021

Divulgação do resultado final 24 de agosto de 2021

Prazo de recurso da divulgação do
resultado final

25 de agosto de 2021

Resposta de recursos, homologação
do resultado final e convocação dos
aprovados

26 de agosto de 2021

5.1. Serão deferidas as inscrições para candidatas/os que cumpram todas as condições gerais
e específicas descritas a seguir:
a) Disponibilidade de 20 horas semanais para atuar na função, sem prejuízo de suas funções
normais, caso possua vínculo com essa ou outra instituição;
b) Possuir formação nas áreas de Pedagogia, Psicologia ou Psicopedagogia;
c) Cumpra todos os requisitos do procedimento de inscrição constantes no item 5.2.

5.2. As inscrições serão recebidas unicamente via correio eletrônico e deverão ser enviadas
para o endereço: .coordpedagogica@sapucaia.ifsul.edu.br
5.2.1. No campo “Assunto”, do e-mail, deverá ser informado o NOME DA/O
CANDIDATA/O_EDITAL 06/2021;
5.2.2. No corpo do e-mail deverá conter, obrigatoriamente, os seguintes anexos, no formato

mailto:coordpedagogica@sapucaia.ifsul.edu.br

PDF:
a) Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);
b) Cópia do(s) diploma(s) – graduação e pós-graduação;
c) Cópia da cédula de identidade – RG;
d) Cópia do cadastro de pessoa física – CPF;
e) Curriculum Lattes documentado APENAS com os títulos que comprovem a experiência
profissional para a vaga, no formato PDF;
f) Ficha de pontuação da análise curricular (Anexo II) preenchida e documentos
comprobatórios.
5.2.3. Não serão pontuados currículos que não apresentem os documentos comprobatórios.
5.2.4. Os documentos devem ser enviados como anexo ao e-mail, sem uso de “drives” ou
similares.

5.3. Não será homologada a inscrição da/o candidata/o que não enviar a documentação exigida
no item 5.2.2;

5.4. Os recursos, para este edital, deverão ser enviados, exclusivamente, para o endereço
eletrônico .coordpedagogica@sapucaia.ifsul.edu.br

5.5. Os documentos comprobatórios originais deverão ser apresentados pelas/os
candidatas/os aprovadas/os no momento do provimento da vaga e assinatura do Termo de
Compromisso;
5.5.1. O não cumprimento do item anterior acarretará na eliminação do certame e a chamada
imediata da/o próxima/o classificada/o;

5.6. A/O candidata/o, ao efetivar sua inscrição, declara acatar, na íntegra, as normas deste
Edital.

6. DO REGIME DE TRABALHO, DA FUNÇÃO E DA REMUNERAÇÃO

6.1. As atividades remotas desempenhadas pela função de BOLSISTA COLABORADOR para
atuar no projeto de ensino do IFSUL “Diálogos temáticos e apoio educacional aos estudantes
do IFSul Campus Sapucaia do Sul no contexto da APNP”, devem ser cumpridas em 20 horas
semanais em período, local e horários a serem definidos pela Coordenadoria Pedagógica do
IFSUL Campus Sapucaia do Sul;

6.2. Atribuições do BOLSISTA COLABORADOR
6.2.1. promover espaços de escuta coletiva aos estudantes;
6.2.2. propor, elaborar e executar ações de aproximação e diálogo com os estudantes;
6.2.3. articular junto à Coordenadoria Pedagógica estratégias de enfrentamento das
dificuldades e superação de barreiras no processo de aprendizagem;
6.2.4. estabelecer parcerias com as áreas intersetoriais na elaboração de estratégias e na
disponibilização de ações de acompanhamento estudantil;
6.2.5. documentar as ações a fim de produzir relatório final das ações e dos resultados
alcançados junto aos estudantes.

6.3. Os valores orçamentários e financeiros envolvidos neste edital são de responsabilidade do
IFSUL campus Sapucaia do Sul, por meio das instruções do Departamento de Administração e
Planejamento (DEAP) do referido campus.

6.4. O valor da bolsa será de 4 (quatro) parcelas de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
no período, totalizando R$ 6.000,00 (seis mil reais), sendo discriminado da seguinte forma, de
acordo com o Quadro II:

Quadro II – Período de vigência das bolsas e valores
Período Valor

De 01/09/2021 à 30/09/2021 R$ 1.500,00

mailto:coordpedagogica@sapucaia.ifsul.edu.br

De 01/10/2021 à 31/10/2021 R$ 1.500,00

De 01/11/2021 à 30/11/2021 R$ 1.500,00

De 01/12/2021 à 31/12/2021 R$ 1.500,00

6.5. Sobre o valor da gratificação da bolsa, incide um desconto de 11% de INSS, resultando em
um valor líquido mensal de R$ 1.335,00 (hum mil e trezentos e trinta e cinco reais);

6.6. A contratação será feita na modalidade de Serviço de Pessoa Física e o pagamento será
feito através de Recibo de Pagamento a Autônomo – RPA.

6.7. As demandas de serviço do projeto de ensino deverão ser cumpridas nos meses de
setembro à dezembro.

7. DA SELEÇÃO

7.1. O processo de seleção será conduzido pela Coordenadoria Pedagógica do IFSUL Campus
Sapucaia do Sul,
7.1.1. Comporão a banca de seleção as servidoras: Aline Tamires Kroetz Ayres Castro, Camila
Besold, Patrícia Thoma Eltz e Patrícia Pinto Wolffenbüttel.

7.2. Os membros da comissão não podem ter relação de afinidade e/ou parentesco até
terceiro grau com as/os candidatas/os;
7.2.1. Este item inclui cônjuge ou companheiro, mesmo que separado ou divorciado
judicialmente; seja ascendente ou descendente do candidato ou colateral até o terceiro grau,
seja o parentesco por consanguinidade ou afinidade; tenha amizade íntima ou inimizade notória
com a/o candidata/o ou com os respectivos cônjuges, companheiras/os, parentes
consanguíneos e afins até terceiro grau.

7.3. A Seleção consistirá em análise curricular e entrevista das/os 10 candidatas/os com maior
pontuação na análise curricular;

7.4. A Análise Curricular poderá totalizar, no máximo, 50 (cinquenta) pontos, de acordo com o
Quadro III, a seguir:

Quadro III – Pontuação da Análise Curricular
Item Pontos Valor

Máximo

Especialização, Mestrado ou Doutorado em
Educação ou Psicologia

10 10

Experiência em trabalho coletivo com jovens
e/ou adolescentes (estágio, projeto, trabalho
efetivo, voluntariado, etc.)

5/ano ou
projeto/

experiência

30

Experiência em atendimentos individualizados
e/ou pequenos grupos dirigidos a jovens e/ou
adolescentes

5/ano 20

Publicação científica (artigo, monografia, capítulo
de livro, etc) e/ou apresentação de trabalho em
evento científico com temática relacionada a
jovens e/ou adolescentes.

2/trabalho 20

Experiência em docência, estágio de docência,
projeto de ensino e/ou monitoria com jovens
e/ou adolescentes.

5/ano ou
projeto/

experiência

20

7.4.1. Somente serão considerados os pontos do título de pós-graduação de maior grau;

7.4.2. A/O candidata/o que obtiver nota 0 (zero) nesta etapa estará automaticamente
desclassificado;

7.5. A entrevista poderá totalizar, no máximo, 50 (cinquenta) pontos.

7.6.  A data, horário, tempo de duração e endereço eletrônico da entrevista serão publicados
no site no tópico deste edital, sendo responsabilidade das/os candidatas/os acompanharem as
informações referentes a mesma;

7.7. O envio de e-mails com lembretes sobre a entrevista é facultado à comissão, desde que
realizado a todos, não acarretando obrigação desta frente às/aos candidatas/os;

7.8. O não comparecimento na entrevista, por qualquer motivo, permite a desclassificação da/o
candidata/o, sendo facultado a comissão deliberar sobre nova oportunidade.

8. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

8.1. No caso de empate, será classificada/o em primeiro lugar a/o candidata/o que comprovar,
respectivamente:
a) Ser maior de 60 anos;
b) Melhor pontuação na entrevista;
c) Maior tempo de experiência de trabalho coletivo com jovens;
d) Maior titulação;
e) Maior idade.

9. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

9.1. A divulgação dos resultados será feita no dia 28 de julho de 2021, no endereço eletrônico
www.sapucaia.ifsul.edu.br.

10. DO PROVIMENTO DA VAGA

10.1. A/O candidata/o aprovada/o e classificada/o em primeiro lugar será convocada/o para
nova conferência web em dia e horário específicos, para receber orientações quanto ao
desenvolvimento do Projeto de Ensino “Diálogos temáticos e apoio educacional aos estudantes
do IFSul Campus Sapucaia do Sul no contexto da APNP”;

10.2 Na hipótese de a/o candidata/o selecionada/o integrar o quadro de pessoal da
Administração Federal, este deverá apresentar ateste da disponibilidade de horários, emitido
pela direção da instituição a que o servidor pertencer, sob pena de ser desclassificada/o;

10.3 A ausência Da/o candidata/o convocada/o acarretará em sua exclusão sendo, desta
forma, chamado a/o próxima/o candidata/o classificada/o para assumir a função.

11. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

11.1 A validade do processo seletivo será de 1 (um) ano a partir da divulgação do resultado
final, podendo ser prorrogado por igual período a critério do IFSUL Campus Sapucaia do Sul.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Eventuais mudanças neste edital serão realizadas através de editais de retificação ou
editais complementares;

12.2. Não serão aceitas inscrições que forem encaminhadas fora do prazo e/ou enviadas para
endereço eletrônico diferente do especificado neste edital;

12.3. Em casos de recurso previsto neste edital, a/o candidata/o deverá utilizar formulário
próprio (ANEXO III);

12.4. O não cumprimento a contento das atividades de função do BOLSISTA COLABORADOR
DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS APNP, implicará seu desligamento imediato da instituição;

12.5. A/O bolsista pode ter seu contrato renovado para o ano de 2022;

12.6. Casos omissos serão julgados pelo Departamento de Ensino do Campus Sapucaia do Sul.

Sapucaia do Sul, 12 de agosto de 2021.

FÁBIO ROBERTO MORAES LEMES
Diretor Geral do IFSUL/Campus Sapucaia do Sul

EDITAL EXTERNO Nº 06/2021 SELEÇÃO PARA BOLSISTA COLABORADOR DE
ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS APNP

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Data de Nascimento: CPF:

Endereço Residencial:__________________________________Nº:

Bairro: __________________Cidade:______________________CEP:

Telefone: E-mail:

Curso de Graduação:

Ano de conclusão:

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO:
1. Especialização:
2. Mestrado:
3. Doutorado:

DADOS PROFISSIONAIS

Instituição:

Campus:

Cargo:                                                                  Telefone:

DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS: Marque com um X sua disponibilidade para exercer as 20
horas

Turno Segunda-
feira

Terça-
feira

Quarta-
feira

Quinta-
feira

Sexta-
feira

Sábado

Manhã

Tarde

Noite

EDITAL EXTERNO Nº 06/2021 SELEÇÃO PARA BOLSISTA COLABORADOR DE
ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS APNP

ANEXO II

FICHA DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR

Item Pontos Valor
Máximo

Especialização, Mestrado ou Doutorado em
Educação ou Psicologia

10 10

Experiência em trabalho coletivo com jovens
e/ou adolescentes (estágio, projeto, trabalho
efetivo, voluntariado, etc.)

5/ano ou
projeto/

experiência

30

Experiência em atendimentos individualizados
e/ou pequenos grupos dirigidos a jovens e/ou
adolescentes

5/ano 20

Publicação científica (artigo, monografia, capítulo
de livro, etc) e/ou apresentação de trabalho em
evento científico com temática relacionada a
jovens e/ou adolescentes.

2/trabalho 20

Experiência em docência, estágio de docência,
projeto de ensino e/ou monitoria com jovens
e/ou adolescentes.

5/ano ou
projeto/

experiência

20

Atenção: Pontuação máxima – 50 pontos.

A/O candidata/o é responsável pelos dados declarados neste documento, podendo, através da
análise, ter a pontuação alterada.

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fa bi o Rober to Mor a es  LemesFa bi o Rober to Mor a es  Lemes , DI RETO R GERAL - CD2  - SS-DI RGERDI RETO R GERAL - CD2  - SS-DI RGER , em 12/08/2021 14:43:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

119242
7ca5f53abc

EDITAL EXTERNO Nº 06/2021 SELEÇÃO PARA BOLSISTA COLABORADOR DE
ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS APNP

ANEXO III

MODELO PARA IMPETRAÇÃO DE RECURSOS

Eu,_____________________________________________________ portador(a) do RG
nº________________ , CPF nº ________________, inscrito(a) para a VAGA de COLABORADOR DE
ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS APNP, apresento recurso junto à Coordenação deste Edital
contra o resultado divulgado. Os argumentos com os quais contesto o referido resultado são
os que seguem:
 ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

	Documento assinado eletronicamente por: